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	PROJEKTI

	Emri i EDIH:
	

	Shkurtimi i emrit EDIH: 
	

	Kontakti i koordinatorit[footnoteRef:1]: [1:  Në rastin e një bashkimi/konsortium në aplikim duhen të dhënat e koordinatorit] 

	[emri i kontaktit], [emri i organizatës]

	[bookmark: _Toc495508565][bookmark: _Toc109130477]NIPT i koordinatorit:
	



PËRMBLEDHJA E PROJEKTIT

	Përmbledhje e projektit (1 faqe)

	Vendosni tekstin;



[bookmark: _Toc495508566][bookmark: _Toc109130478]


I.RELEVANCA - (2-3 faqe)



1) Objektivat që synon të arrijë EDIH;
	· Cili do të jetë misioni i EDIH-së tuaj? Cili është propozimi juaj unik në tablonë aktuale të transformimit digjital të Shqipërisë?
· Si i trajton EDIH objektivat, temat dhe prioritetet e përgjithshme të konceptit të EDIH?
· Cili do të jetë fokusi i EDIH-së tuaj (klientët, sektorët, rajoniet) dhe si reflekton kjo kërkesën lokale, rajonale dhe/ose kombëtare nga sektori privat dhe publik?
· Çfarë sfidash synon të adresojë EDIH?
· Cili është koncepti i parashikuar i biznesit dhe fushat e kualifikimit?
· Cilat sfida specifike prisni për EDIH-në tuaj të propozuar dhe si synoni t'i përballoni ato?

	Vendosni tekstin:



Shënim: Sipas programit te BE-se katër fushat që mbulon një EDIH janë: 1) Testim teknologjik para investimit për SME-të; 2) Rritje të Aftësive digjitale të avancuara dhe trajnime; 3) Mbështetje për gjetjen e investimeve/financimeve; 4)Rrjetëzimin dhe akses në ekosistemet e inovacionit;
2) Cili është kontributi i EDIH në arritjen e objektivave të strategjisë/ve kombëtare;
	· Shtjelloni kontributin tuaj në përfitimin publik dhe/ose politikat dhe strategjitë publike ekzistuese (lokale, rajonale dhe/ose kombëtare) në zhvillimin e sektorit privat / Ndërmarrjet e vogla dhe të mesme, digjitalizimin dhe inovacionin, mjedisin dhe ekonominë e gjelbër.
· Si përafrohet EDIH juaj me Axhendën Dixhitale të Shqipërisë 2022 – 2026 dhe Strategjitë Kombëtare për Zhvillimin e Biznesit dhe Investimeve 2021 – 2027, Strategjinë Kombëtare për Kërkimin Shkencor dhe Inovacionin?
· Si do të kontribuojë aktiviteti i EDIH tuaj në inovacionin rajonal/lokal dhe zhvillimin digjital? 
· Çfarë sinergjish priten duke iu bashkuar Rrjetit të Qendrave Evropiane të Inovacionit Digjital? Ju lutemi përshkruani bashkëpunimin e mundshëm konkret me EDIH[footnoteRef:2] të tjera (ekzistuese dhe potenciale). [2:  https://european-digital-innovation-hubs.ec.europa.eu/edih-catalogue ] 

· Si do kontribuojë EDIH juaj në Politikën e Dekadës Digjitale të Bashkimit Evropian dhe/ose në Strategjinë e BE-së për NVM, Strategjinë Industriale të BE-së dhe Marrëveshjen e Gjelbër të BE-së?
· Si synon EIDH juaj të përafrohet dhe të bashkëpunojë me aktorët ekzistues në fushat e transformimit digjital dhe promovimit të inovacionit në Shqipëri (publik dhe privat)?

	Vendosni tekstin:



Shënim: Referojuni Strategjise Kombetare per Zhvillim dhe Integrim, Strategjise per Agjenden Digjitale 2022—2026, Strategjise per zhvillimin dhe inovacionin ne biznes (BIDS), Planit Kombëtar te Broadband, Strategjia e Kërkimit Shkencor.
3) Sa është financimi i planifikuar për EDIH; Pëshkruani modelin e bashkëfinancimit.
	· Ju lutemi jepni një llogaritje të përafërt të buxhetit dhe kategoritë e kostos (Stafi, Pajisjet, Udhëtimet, Eventet, etj).
· Ju lutemi përshkruani se cilat burime bashkëfinancimi planifikoni të përdorni dhe si t'i siguroni ato. Si po planifikoni të siguroni qëndrueshmërinë e EDIH në afat të gjatë? (pas mbarimit te projektit me Komisionin Evropian).

	Vendosni tekstin:



Shënim: Mbani parasysh EDIH funksionon me bashkefinancim ku 50% ofrohet nga programi i BE-se DEP dhe 50% sigurohet nga aplikanti[footnoteRef:3]; [3:  P.sh. nëse aplikoni si EDIH për një grant 250,000 Euro nga DEP duhet që 250,000 Euro të sigurohen nga aplikanti.] 

II. IMPLEMENTIMI  (2-3 faqe)





1) Maturimi dhe aktivitetet/shërbimet e parashikuara që do ofrojë EDIH;
	· Ju lutemi përshkruani aktivitetet/shërbimet e parashikuara të EDIH-së tuaj.
· Ju lutemi përshkruani pajisjet ekzistuese dhe burimet teknike dhe identifikoni infrastrukturën dhe pajisjet e nevojshme për të ofruar plotësisht shërbimet e përshkruara në propozimin tuaj.
· Ju lutemi shpjegoni maturinë e EDIH-së, pra gjendjen e përgatitjes dhe gatishmërinë për të filluar zbatimin e shërbimeve/aktiviteteve të propozuara.
· Ju lutemi përshkruani përvojën tuaj në punën me NVM -të dhe/ose entet publike:
· Ofrimi i lehtësirave për të garantuar mbështetjen e 'testimit përpara investimit' për NVM-të dhe/ose entet publike;
· Ofrimi i trajnimeve për NVM-të dhe/ose entet publike;
· Përputhja e NVM-ve dhe/ose enteve publike me zhvilluesit/ofruesit e zgjidhjeve hard-/software (digjitale)
· Mbështetja e NVM-ve dhe/ose enteve publike në gjetjen e mbështetjes financiare

	Vendosni tekstin:



Shënim: Duhet te jepet sa është gadishmëria dhe përgatitja për të filluar implentimin e aktiviteteve të propozuara?
2) Plani i zbatimit dhe përdorimi efikas i burimeve;
	· Ju lutemi përshkruani se si EDIH integron, ndërton dhe ndjek çdo punë para-ekzistuese. Jepni detaje rreth zgjidhjeve teknike para-ekzistuese.
· Përshkruani aftësitë organizative që dëshironi të ndërtoni brenda njësisë/konsorciumit tuaj. Jepni një përshkrim të shkurtër të strukturës së përgjithshme të planit të punës në një paraqitje grafike (grafikët pert ose të ngjashme).
· Si i adresoni nevojat e segmenteve të klientëve duke paraqitur një katalog të shërbimeve të synuara të EDIH?
· Përshkruani proceset që keni ndërmend të zbatoni për të ofruar shërbime dhe masat e planifikuara për të siguruar që zbatimi i shërbimit të jetë me cilësi të lartë dhe të përfundojë në kohë.

	Vendosni tekstin:



Shënim: Si do të jetë plani i punës për implementinin e këtij projekti në lidhje me idejimin, monitorimin dhe zbatimin sa më efektiv të tij?
3) Kapacitetet për të kryer punën/ofrimin e produkteve apo shërbimeve që propozohen;
	Bashkëpunimi i konsorciumit dhe ndarja e roleve (nëse është e aplikueshme)
· Përshkruani ndarjen e detyrave të pjesëmarrësve/partnerëve të konsorciumit (partnerët e drejtpërdrejtë, subjektet/partnerët e lidhur, nëse ka) dhe shpjegoni se si ata do të punojnë së bashku për të drejtuar projektin EDIH.
· A ka ndonjë bashkëpunim paraekzistues ndërmjet partnerëve? Në rast se po, si duket?
· Si e plotësojnë partnerët njëri-tjetrin teknikisht?
· Si janë stafi dhe kapacitetet menaxheriale të partnerëve?
· Nëse ju nuk i keni të gjitha aftësitë/burimet, përshkruani se si synoni t'i merrni ato (kontributet e anëtarëve, organizatat partnere, nënkontraktimet, etj.) dhe për cilin rol/detyr/profil/ekspertizë profesionale.
· Çfarë sfidash parashikoni në konsorcium dhe si synoni t'i kapërceni ato?

Shënim: Kur ndërtoni konsorciumin tuaj, duhet të mendoni për organizata që mund t'ju ndihmojnë të arrini objektivat dhe të zgjidhni problemet së bashku.

	Vendosni tekstin:



Shënim: Cila është ekspertiza dhe kapacitetet që disponohen nga aplikanti/konsorciumi për implementimin e këtij projekti? Si do të arrihen objektivat specifike nga secili pjesëmarrës në konsorcium?

III. IMPAKTI i EDIH (1-2 faqe)





1) Rezultatet e pritshme dhe ndikimi i mundshëm;
	Përfundimet dhe rezultatet e pritshme
· Cilët janë treguesit tuaj kryesorë të performancës (KPI)?
· Shpjegoni se si EDIH do t'i arrijë KPI-të.
· Cilat janë ndikimet e pritshme afatgjata?
· Cilat janë rreziqet që mund t'ju pengojnë të arrini KPI-të tuaja? Si planifikoni t'i menaxhoni ato rreziqe?

	Vendosni tekstin:



Shënim: EDIH duhet të synojë objektivat për të 4 pikat e përmendura më sipër në pikën 1.
2) Promovimi dhe komunikimi;
	· Përshkruani se si do të arrini grupimet e synuara.
· Përshkruani mjetet e përdorura për tërheqjen dhe besnikërinë e klientëve; përshkruani shërbimet/aktivitetet e komunikimit dhe promovimit (grupet e synuara, mjetet dhe kanalet e përdorura) të planifikuara për të promovuar aktivitetet/shërbimet dhe për të maksimizuar ndikimin.

	Vendosni tekstin:



Shënim: Si do të realizohet procesi i promovimit dhe komunikimit të këtij projekti.
3) Konkurrueshmëria dhe përfitimet për ekosistemin lokal të inovacionit;
	· Si planifikon EIDH juaj të kontribuojë në ekosistemin lokal të inovacionit, të forcojë konkurrencën e tij dhe të sjellë përfitime të rëndësishme për aktorët e tjerë të inovacionit?

	Vendosni tekstin



Shënim: Jepni detaje sesi ky projekt si do ndikojë në konkurrueshmërinë e tregut dhe të mirat që do të sjelli në shoqëri.
4) Qëndrueshmëria dhe objektivat në lidhje me Ekonomine e Gjelbër/Green Agenda;
	· Përshkruani se si EDIH do të kontribuojë në qëndrueshmërinë mjedisore, veçanërisht objektivat e Marrëveshjes së Gjelbër Evropiane (ju lutemi jepni 1-2 shembuj konkretë).

	Vendosni tekstin



[bookmark: _GoBack]Shënim: Projekti duhet të jetë i orientuar tek Ekonomia e Gjelbër bazuar në Agjendën e Gjelbër Evropiane.
